__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone: (16) 3362.1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Departamento de Procedimentos Licitatórios

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

CONVITE DE PREÇOS N° 12/2020

PROCESSO Nº 7442/2020

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM MOTORISTA PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
ÁREAS E VIAS PÚBLICAS, SISTEMAS DE DRENAGEM E MANUTENÇÃO EM RIOS E CÓRREGOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS,
PELO PERÍODO DE 3 MESES.

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da

Comissão Permanente de Licitações e demais presentes abaixo identificados para, em primeira convocação, procederem a abertura dos
envelopes de proposta apresentados para o Convite supracitado.

Tendo sido divulgada a habilitação dos licitantes e não havendo manifestações contrárias dentro dos prazos legais, a
Comissão decidiu convidar os interessados a participar desta sessão pública, onde serão abertos os envelopes de propostas das empresas
A. Fernandez, KK Terraplanagens, T. A. Terraplanagem e Ferreira Agroterra, remanescentes habilitadas para este certame.

Abertos os envelopes, que se encontravam custodiados em poder da Comissão, lacrados e inviolados, todo seu conteúdo
foi disponibilizado para vistas e rubricas dos presentes e desta documentação foram extraídos os seguintes valores, ofertados para esta
contratação:

T. A. Terraplanagem – R$ 105.139,11
A Fernandez – R$ 134.082,00
KK Terraplanagens – R$ 169.122,08
Ferreira Agroterra – R$ 172.774,85

Notou-se que na proposta da empresa A. FERNANDEZ, o preço do item 1.3 encontra-se superior ao estimado pelo Edital, bem

como houve alteração do percentual do BDI, sem, contudo, demonstrar seus cálculos. Por esse motivo, esta empresa está
DESCLASSIFICADA deste certame.

Estando as demais propostas conformes e o menor valor ofertado compatível com o valor previsto para esta contratação, a
Comissão declara a licitante T A COMÉRCIO, VENCEDORA deste procedimento.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
Nada mais a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de

Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

                   Roberto C. Rossato                                       Leonardo Carniato Rodrigues                           Fernando Jesus Alves de Campos
                        Presidente                                                                 Membro                                                                 Membro

                    A. Ferreira
            T. A. Terraplanagens